LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO DE PESAR

Manifesta pesar em razão do falecimento do Sr.

Adeum Hilário Sauer.

Os Deputados que compõem a Bancada Estadual do Partido dos Trabalhadores, vêm, nos termos do artigo

141, § 1º do Regimento Interno desta Casa Legislativa, manifestar seu mais sincero pesar em razão do

falecimento do Sr. Adeum Hilário Sauer, ocorrido ontem, dia 19 de setembro.

O professor Adeum era formado em Filosofia e Direito, com pós-graduação em Sociologia e Política e

mestrado em Sociologia feito na Alemanha. Foi pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação da UESC, presidente

da União Nacional dos Dirigentes Municipais da Educação (Undime),  secretário municipal de Educação de

Itabuna, nos períodos de 1993-1996 e 2001-2004, consultor do Fundo das Nações Unidas para a Infância

(Unicef) para assuntos de Educação, em 1997, consultor do Fundescola, de 1997 a 2000, membro do

Conselho Consultivo do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), do

Ministério da Educação e membro da Câmara de Educação Básica (CEB) do Conselho Nacional de

Educação (CNE).

Professor da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), foi secretário da Educação do Estado, no

governo de Jaques Wagner, entre os anos de 2007 e 2009.

Durante a gestão do professor Adeum, na SEC, foram implantados projetos que dinamizaram o ambiente

escolar e promoveram o protagonismo estudantil, a exemplo do Festival Anual da Canção Estudantil

(FACE), do Artes Visuais Estudantis (AVE) e do Tempos de Arte Literária (TAL). Outra marca de sua

gestão foi o Programa Todos pela Alfabetização (TOPA), que culminou com mais de 1,5 milhões de pessoas

alfabetizadas na Bahia, além de projetos ambientais, voltados à valorização das culturas afro-brasileira e

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

indígena, e da Educação Profissional e Tecnológica.

Como ressaltou a nota de pesar do fórum dos reitores das universidades estaduais da Bahia, “Adeum Sauer

foi professor e gestor em um contexto histórico marcado pela afirmação da educação como direito social e

dever do Estado, tal como estabelecido na Constituição Federal de 1988, e atuou em diferentes ambientes –

acadêmicos, políticos e institucionais; nacionais, estaduais e nacionais, sempre orientado pelo compromisso

de transformar em realidade a prioridade da educação estabelecida em nossa legislação.”

Trata-se, portanto, de grande perda que será sentida por todos os baianos, razão pela qual deve-se manifestar

o mais sincero pesar.

Dê-se ciência desta moção à família do Sr. Adeum Sauer.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2021.

Dep. Osni Cardoso Lula da Silva

Líder da Bancada do PT

Dep. Bira Coroa Lula

Dep. Fátima Nunes Lula

 Dep. Jacó Lula da Silva

Dep. Neusa Lula Cadore

 Dep. Maria del Carmen Lula

Dep. Marcelino Galo Lula

 Dep. Paulo Rangel Lula da Silva

LID PARTIDARIA DO PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Dep. Robinson Almeida Lula

Dep. Rosemberg Lula Pinto

Dep. Zé Raimundo Lula